
João Pessoa - Sábado, 23 de Maio de 2015Nº 15.837 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº     35.890 de 22 de maio de 2015

                                         
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº 
10.437, de 12 de fevereiro de 2015, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 35.729, de 19 de fevereiro 
de 2015, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/1778/1779/2015,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.093.218,30 (um milhão, 

noventa e três mil, duzentos e dezoito reais, trinta centavos ), para reforço de dotações orçamentárias 
na forma abaixo discriminadas:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO                
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
    

Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
12.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                       ADMINISTRATIVOS 4490 112 665.417,30

12.366.5036.2770.0287- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA                                       
                                       EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 3350 112 427.801,00

TOTAL 1.093.218,30
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 

por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO                
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
    

Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
12.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                       ADMINISTRATIVOS 3390 112 665.417.30

12.361.5036.2297.0287- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO 
                                       ENSINO FUNDAMENTAL 3390 112 200.000,00

12.366.5036.2770.0287- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA
                                       EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 3390 112 227.801,00

TOTAL 1.093.218,30
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  22 de       

maio de 2015; 127º da Proclamação da República.

Decreto nº   35.891 de 22 de maio de 2015
                                         

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº 
10.437, de 12 de fevereiro de 2015, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 35.729, de 19 de fevereiro 
de 2015, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1807/2015,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 185.000,00 (cento e oitenta 

e cinco mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO                
22.204 – UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
    

Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
28.846.0000.0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3391 112 185.000,00

TOTAL 185.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá a conta 

de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO                
22.204 – UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
    

Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
28.846.0000.0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3190 112 75.000,00

3191 112 40.000,00
4490 112 70.000,00

TOTAL 185.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 22 de    

maio de 2015; 127º da Proclamação da República.

Decreto nº   35.892 de 22 de maio de 2015
                                         

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso I, da Lei nº 
10.437, de 12 de fevereiro de 2015, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 35.729, de 19 de fevereiro 
de 2015, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1737/2015,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 716.753,03 (setecentos e 

dezesseis mil, setecentos e cinquenta e três reais, três centavos), para reforço de dotação orçamentária 
na forma abaixo discriminada:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA  
35.204 – EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SERVIÇOS AGRÍCOLAS DA PARAÍBA
    

Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
20.692.5183.4837.0287- COMERCIALIZAÇÃO DE INSUMOS 
                                       BÁSICOS 4590 270 716.753,03

TOTAL 716.753,03

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 
conta do Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício de 2014, da Empresa Pa-
raibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas da Paraíba – EMPASA, de acordo com o artigo 43, § 1º, 
inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 22 de    

maio de 2015; 127º da Proclamação da República.



João Pessoa - Sábado, 23 de Maio de 2015 Diário Oficial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

Decreto nº     35.893 de 22 de maio de 2015
                                         

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº 
10.437, de 12 de fevereiro de 2015, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 35.729, de 19 de fevereiro 
de 2015, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1806/2015,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 101.288,00 (cento e um mil, 

duzentos e oitenta e oito reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
01.000 – ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
01.101 – ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
    

Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
01.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                       ADMINISTRATIVOS 3190 100 101.288,00

TOTAL 101.288,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá a conta 

de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
01.000 – ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
01.101 – ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
    

Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
01.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS  
                                       ADMINISTRATIVOS 3390 100 101.288,00

TOTAL 101.288,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 22 de       

maio de 2015; 127º da Proclamação da República.

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIAS DE ESTADO

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA   

Nº da Resenha:

203

Secretaria de Estado da Administração   

Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 

Vantagens  
 22/04/2015

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 

2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.CIDADAN. E ADM. PENIT. 1632167 EFETIVO UBERLANDIA DE SOUSA FELIX 180 13/04/2015 10/10/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1701797 COMISSIONADO JAILMA LIZANDRA PEREIRA 

TAVARES 
180 17/03/2015 13/09/2015 

SEC.EST.SAUDE 1687760 EFETIVO LUANA MOREIRA QUEIROGA 180 21/03/2015 17/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6038751 PRESTADOR MARIA TERESA DA SILVA 180 20/04/2015 17/10/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.SAUDE 889130 EFETIVO JANUA COELI CHAVES DE 
CARVALHO 

90 15/04/2015 14/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 581291 EFETIVO LUCI HENRIQUES MARQUES 
COSTA 

30 23/03/2015 22/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6598404 PRESTADOR CIDALHA REGINA DE SOUZA 
LIMA 

30 25/03/2015 24/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1417240 EFETIVO MARIA AUXILIADORA DA SILVA 60 25/03/2015 24/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1368770 EFETIVO ELITA SERAFIM DA CUNHA 30 30/03/2015 29/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 584380 EFETIVO MARIA DE FATIMA FERNANDES 

DE SOUSA 
60 31/03/2015 30/05/2015 

SEC.EST.RECEITA 1576879 EFETIVO MIRIAM LEITAO DE 
VASCONCELOS 

60 17/04/2015 16/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1318977 EFETIVO MARIA APARECIDA LACERDA 
PORFIRIO 

30 23/03/2015 22/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1417550 EFETIVO MARIA EDENISE DINIZ 30 17/03/2015 16/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1636871 EFETIVO FRANCISCA NUBIA VIEIRA DE 

ALMEIDA 
30 26/03/2015 25/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 818488 EFETIVO MARIA NEIDE OLIVEIRA DE 
SOUSA BRECKENFELD 

30 30/03/2015 29/04/2015 

SEC.EST.SAUDE 964760 EFETIVO MARIA DE FATMA SIMÕES LINS 
DOS SANTOS 

15 18/04/2015 03/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6972560 PRESTADOR EDILVA MARTINS DE SOUSA 30 20/03/2015 19/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1325931 EFETIVO SEBASTIAO CELIO SOARES 30 15/03/2015 14/04/2015 
SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

1533258 COMISSIONADO LUZIMAR DIAS CORREIA 30 31/03/2015 30/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1369741 EFETIVO SONIA MARIA CESAR 30 27/03/2015 26/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1346717 EFETIVO ALDA FERREIRA BARBOSA 60 25/03/2015 24/05/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

SEC.EST.EDUCACAO 863211 EFETIVO ROZICLER DANTAS MARQUES 30 30/03/2015 29/04/2015 
SEC.EST.SAUDE 1622200 EFETIVO ANDRESA CAVALCANTI SANTOS 7 12/04/2015 19/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1415387 EFETIVO AURICELIA GONCALVES 

PINHEIRO 
30 25/03/2015 24/04/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.EDUCACAO 988693 EFETIVO MANOEL FAUSTINO FERREIRA 60 10/02/2015 11/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 918555 EFETIVO MARIA MARLEIDE DE FREITAS 

GONCALVES 
30 29/03/2015 28/04/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA 
SOCIAL 

976610 EFETIVO ANA LUCIA DE PAIVA MARQUES 25 03/04/2015 28/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 892602 EFETIVO SUZETE KATIA DE SOUZA 60 24/03/2015 23/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1326694 EFETIVO MANOEL FERREIRA 30 26/03/2015 25/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1415140 EFETIVO MARIA DE FATIMA OLIVEIRA 

XAVIER 
60 29/03/2015 28/05/2015 

SEC.EST.CIDADAN. E ADM. PENIT. 920771 EFETIVO SEBASTIAO DA SILVA AMARAL 90 22/04/2015 21/07/2015 
SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 1023594 EFETIVO ANA VIRGINIA DE MOURA 60 05/04/2015 04/06/2015 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

HUMANO BEZERRA CAVALCANTI 

SEC.EST.EDUCACAO 1417088 EFETIVO FRANCISCA PIRES LEITE 60 25/03/2015 24/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 960365 EFETIVO SERGIO GOMES DA SILVA 90 10/04/2015 09/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1286919 EFETIVO VERONICA MARIA DOS SANTOS 60 17/04/2015 16/06/2015 

 

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA   

Nº da Resenha:

204

Secretaria de Estado da Administração   

Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 

Vantagens  
 23/04/2015

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 

2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1794370 EFETIVO SHIRLEY ALEDXANDRA DA 
SILVA MELO 

180 29/03/2015 25/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6781942 PRESTADOR SARAH SHIRLEY VIDAL DE 
SOUZA 

180 06/04/2015 03/10/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA 
SOCIAL 

251685147 EFETIVO CRISTHIANE CALAÇO HUSSEIN 180 09/04/2015 06/10/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1817965 COMISSIONADO MICHELINE BARBOSA DE 
ALBUQUERQUE 

15 15/04/2015 30/04/2015 

SEC.EST.SAUDE 1622676 EFETIVO CRISTIANE MARIA RODRIGUES 
CABRAL 

20 30/03/2015 19/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 672475 EFETIVO REGINALDO COELHO DE 
SANTANA 

90 14/04/2015 13/07/2015 

SEC.EST.SAUDE 986909 EFETIVO JOSE ALEXANDRE DA SILVA 90 01/04/2015 30/06/2015 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

RESENHA Nº 213/2015/DEREH/GS/SEAD            EXPEDIENTE DO DIA: 22/ 05/ 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRICULA PARECER DESPACHO

09.039.176-4 VITAL DO REGO FILHO ------- 630/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO



João Pessoa - Sábado, 23 de Maio de 2015Diário Oficial 3

SEC.EST.EDUCACAO 1370031 EFETIVO VIOLETA ODETE CORREIA DOS 
SANTOS 

30 21/04/2015 21/05/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.SAUDE 952150 EFETIVO MARIA JOSE ALVES PEQUENO 60 20/04/2015 19/06/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1450697 EFETIVO MARCOS FERNANDO GUEDES 

RODRIGUES 
60 13/04/2015 12/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 912972 EFETIVO JACQUELINE CARVALHO DE 
LUNA 

60 04/04/2015 03/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1436279 EFETIVO CICERA DA NOBREGA SILVA 60 10/04/2015 09/06/2015 
SEC.EST.PLANEJAMENTO E 
GESTAO 

745367 EFETIVO FABIO LUIZ TEIXEIRA 60 24/04/2015 23/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 838110 EFETIVO JOSE DE NAZARE PAULINO 90 23/04/2015 23/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1455184 EFETIVO ANA CLAUDIA FELIPE CARDOSO 90 01/04/2015 30/06/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1318900 EFETIVO RITA ALVES DE ARAUJO 30 08/04/2015 08/05/2015 
CONTROLADORIA GERAL DO 
ESTADO 

1471163 EFETIVO PAULO ROBERTO BENIGNO DA 
SILVA 

30 13/04/2015 13/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1447246 EFETIVO VERONICA DE ANDRADE NEVES 
LIMA 

60 02/02/2015 03/04/2015 

SEC.EST.SAUDE 684546 EFETIVO MARIA MADALENA RODRIGUES 
FERNANDES 

90 13/04/2015 12/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1752049 EFETIVO ANTONIO CARLOS DA SILVA 30 04/04/2015 04/05/2015 
SEC.EST.SAUDE 675016 EFETIVO MARIA HELENA PESSOA 

TOSCANO DE BRITO 
15 12/04/2015 27/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 825549 EFETIVO LUCIANO CARNEIRO DE 
MORAIS 

90 19/04/2015 18/07/2015 

SEC.EST.RECEITA 1477625 EFETIVO JOSE HELDER FERNANDES 
PAIVA 

60 17/04/2015 16/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1293532 EFETIVO VALDISA DE SOUSA CARVALHO 90 13/04/2015 12/07/2015 
SEC.EST. ADMINISTRACAO 894168 EFETIVO KATIA MARIA CAVALCANTI DE 

LIMA 
30 19/04/2015 19/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1343793 EFETIVO FABIO LUIZ TEIXEIRA 60 24/04/2015 23/06/2015 
 

SEC.EST.SAUDE 946800 EFETIVO MARIA DO SOCORRO FARIAS 
DA SILVA 

60 08/04/2015 07/06/2015 

SEC.EST.SAUDE 1482645 EFETIVO BERTA LETICIA DE MEDEIROS 
WANDERLEY U. LOPES 

60 12/04/2015 11/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6746497 PRESTADOR GIRLENE MARIA DA SILVA 30 14/04/2015 14/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1446517 EFETIVO VERIMAR MARQUES LEANDRO 30 09/02/2015 11/03/2015 
SEC.EST.SAUDE 902781 EFETIVO MARILAYNE CHAVES 

FERNANDES 
30 14/04/2015 14/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 926035 EFETIVO MARIA ANGELA DE BARROS 
MATEUS 

30 02/02/2015 04/03/2015 

SEC.EST.SAUDE 986585 EFETIVO ALEX KOERNER DE ARAUJO 
NOGUEIRA DE OLIVEIRA 

60 13/04/2015 12/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1427768 EFETIVO NADEJE DOMINGUES FERREIRA 30 14/04/2015 14/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 843989 EFETIVO MARIA COELY RAMOS 30 23/04/2015 23/05/2015 
SEC.EST.PLANEJAMENTO E 
GESTAO 

876348 EFETIVO ROSANGELA CORREIA DE 
ALMEIDA 

30 20/04/2015 20/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1445618 EFETIVO NILMA CARMEM DE MORAIS 
SANTOS 

30 24/04/2015 24/05/2015 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

1096729 EFETIVO LEOVEGILDO RAIMUNDO 
FRANCO FILHO 

10 06/04/2015 16/04/2015 

SEC.EST.SAUDE 9039465 PRESTADOR MICHELLE DE SOUZA MACENA 30 21/04/2015 21/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1638726 EFETIVO ANA MARIA BEZERRA 

ADVINCULA 
60 05/02/2015 06/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1428691 EFETIVO GERMANA DE SOUZA 
CAVALCANTE 

30 22/04/2015 22/05/2015 

SEC.EST.RECEITA 1618253 COMISSIONADO NIVEA NERY DE LUNA FREIRE 15 17/04/2015 02/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1783670 EFETIVO MARÍLIA DALVA TEIXEIRA DE 

LIMA 
10 13/04/2015 23/04/2015 

SEC.EST.SAUDE 1348892 EFETIVO ROSANE GONÇALVES GOMES 30 06/04/2015 06/05/2015 
SEC.EST.SAUDE 954900 EFETIVO MARIA DO SOCORRO CAMPOS 

MONTENEGRO 
15 14/04/2015 29/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 875139 EFETIVO MARIA PEREIRA NETA MILITÃO 30 14/04/2015 14/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6826831 PRESTADOR INACIR PINHEIRO DA SILVA 15 22/10/2014 06/11/2014 
SEC.EST.PLANEJAMENTO E 
GESTAO 

997285 EFETIVO MARIA IVETE DE ALMEIDA 
PONTES 

30 06/04/2015 06/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1160567 EFETIVO MARIA LENILZA DE OLIVEIRA 60 23/04/2015 22/06/2015 
SEC.EST.SAUDE 9039465 PRESTADOR MICHELLE DE SOUZA MACENA 30 21/04/2015 21/05/2015 
SEC.EST.SAUDE 711586 EFETIVO EDIVALDO VIRGULINO DE 

MEDEIROS 
60 02/02/2015 03/04/2015 

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA   

Nº da Resenha:

226

Secretaria de Estado da Administração   

Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 

Vantagens  
 29/04/2015

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 

2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.EDUCACAO 6010075 PRESTADOR ALINIANY DO NASCIMENTO 
RODRIGUES 

180 22/04/2015 19/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1825259 COMISSIONADO IZONEIDE ALMEIDA TRAJANO 180 13/04/2015 10/10/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.SAUDE 1503618 EFETIVO MARIA SUELY DE ANDRADE 
COLACO 

30 24/04/2015 24/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 858871 EFETIVO LUCIA DE FATIMA ALMEIDA 
CORDEIRO 

30 31/03/2015 30/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6860923 PRESTADOR ANA MARIA SOUSA ARAUJO 30 16/04/2015 16/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 960152 EFETIVO AGAGILSON OLIVEIRA DE SOUZA 90 13/04/2015 12/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 719617 EFETIVO SEBASTIAO LACERDA DA CUNHA 30 06/04/2015 06/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 975419 EFETIVO MARIA VERONICA ARAUJO 

TEIXEIRA 
60 27/04/2015 26/06/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA 
SOCIAL 

1556428 EFETIVO ANTONIO GONCALVES LEITE 
JUNIOR 

30 01/04/2015 01/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1262629 EFETIVO TEREZINHA DE JESUS FELINTO 30 23/04/2015 23/05/2015 
SEC.EST.RECEITA 1017225 EFETIVO ELIANE LEITE GOMES 30 28/04/2015 28/05/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA 
SOCIAL 

1682237 EFETIVO RAYSSA DANTAS DE AZEVEDO 
ALMEIDA 

30 27/04/2015 27/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1325931 EFETIVO SEBASTIAO CELIO SOARES 30 13/04/2015 13/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6016537 PRESTADOR ZELIA MARIA PEREIRA DA SILVA 30 14/04/2015 14/05/2015 
SEC.EST.RECEITA 1095919 EFETIVO MOISES DE ATAIDE 60 12/04/2015 11/06/2015 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

SEC.EST.SAUDE 1623851 EFETIVO ANA CLAUDIA PESSOA TORRES 30 20/04/2015 20/05/2015 
SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

1734814 COMISSIONADO ALESSANDRA SANTOS DA SILVA 15 14/04/2015 29/04/2015 

SEC.EST.SAUDE 1677632 EFETIVO SAMANTHA RANGEL PEIXOTO 7 24/04/2015 01/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1148257 EFETIVO MARCOS VALERIO DE SOUSA 

BANDEIRA 
30 14/04/2015 14/05/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA 
SOCIAL 

1683934 EFETIVO LUCIANO FEITOSA DE FRANÇA 30 29/04/2015 29/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1424823 EFETIVO AURIETE TORRES DE OLIVEIRA 30 10/04/2015 10/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1586882 EFETIVO MARIA ILDENEIDE MACEDO 

MEIRA 
30 08/04/2015 08/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1343335 EFETIVO DANIEL BRAZ DE LIMA 30 13/04/2015 13/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6390650 PRESTADOR REGINALDO CAMPOS DE 

ARAUJO 
30 07/04/2015 07/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 862908 EFETIVO MARIA DO SOCORRO GUEDES 
DE ANDRADE 

60 25/04/2015 24/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1424050 EFETIVO MARIA DE FATIMA PEREIRA DE 
SOUZA ANGELO 

60 18/04/2015 17/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1638165 EFETIVO RANIERY DANTAS DE ABRANTES 15 14/04/2015 29/04/2015 
SEC.EST.SAUDE 1481207 EFETIVO ANA MARIA RODRIGUES DA 

COSTA 
30 13/04/2015 13/05/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

SEC.EST.EDUCACAO 843466 EFETIVO ELLEN CHRISTINE DE MEDEIROS 
BORGES ARAUJO 

30 05/03/2015 04/04/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.SAUDE 954471 EFETIVO MARIA BELARMINA PONTES 
VITAL 

60 28/04/2015 27/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 805181 EFETIVO FRANCISCO DE ASSIS DOS 
SANTOS 

90 14/04/2015 13/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1306219 EFETIVO LUCIA DE FATIMA SENA DA 
SILVA BRITO 

60 11/04/2015 10/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 587109 EFETIVO LUCIA DE FATIMA SOUSA 
SOARES 

60 15/04/2015 14/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 955825 EFETIVO SILVIO SUASSUNA SA DE NETO 60 27/04/2015 26/06/2015 
 

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA   

Nº da Resenha:

227

Secretaria de Estado da Administração   

Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 

Vantagens  
 30/04/2015

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 

2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.SAUDE 1816705 EFETIVO PAULA GISELLI DE BARROS 
SALES RAMOS 

180 20/04/2015 17/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6416691 PRESTADOR MARIA FREIRES BARBOSA 180 14/04/2015 11/10/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.EDUCACAO 715638 EFETIVO MARIA DA PENHA MOTA DA 
SILVA 

30 06/04/2015 06/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6665420 PRESTADOR MARIA BEZERRA DE ABREU 
CRUZ 

30 06/04/2015 06/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1438549 EFETIVO MARIA LUNA TAVARES 30 27/04/2015 27/05/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1573217 EFETIVO PAULO HENRIQUE BORGES 

SANTANGELO 
30 05/04/2015 05/05/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1553321 EFETIVO MICHELINE PESSOA DE 
SOUZA 

45 15/04/2015 30/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1425048 EFETIVO NADI SONIA DA SILVA 30 16/04/2015 16/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1452681 EFETIVO MARIA CELIA CAVALCANTE 

DE PAULA 
60 17/04/2015 16/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1422987 EFETIVO MARIA DE FATIMA DE SOUSA 30 07/04/2015 07/05/2015 
SEC.EST.SAUDE 811335 EFETIVO MARFISA MARIA MAIA AGUIAR 90 08/04/2015 07/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1417479 EFETIVO ERISMAR BEZERRA DE 

CARVALHO 
60 06/04/2015 05/06/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1332520 EFETIVO EDILSON ARAUJO DE 
CARVALHO 

60 16/04/2015 15/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1450409 EFETIVO MARIA BETANIA DE ARAUJO 
DUARTE 

30 22/04/2015 22/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1333097 EFETIVO ARTUR FERNANDO ROLIM 
ARANHA DE MACEDO 

60 31/03/2015 30/05/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1357735 EFETIVO MARIA DO SOCORRO 
BANDEIRA 

8 24/04/2015 02/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1284223 EFETIVO MARIA DAS DORES 
ALEXANDRE FAUSTINO 

60 16/04/2015 15/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6668585 PRESTADOR MARIA PEREIRA DA SILVA 30 15/04/2015 15/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1166760 EFETIVO MARIA DA PIEDADE ALVES 

FIGUEIREDO 
30 06/04/2015 06/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1419650 EFETIVO LUCELIA DA SILVA SOUZA 30 20/04/2015 20/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 916412 EFETIVO JOZADAK DE ALBUQUERQUE 

COSTA 
30 17/04/2015 17/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6053637 PRESTADOR CICERA ISABEL DA SILVA 
SANTOS 

30 20/04/2015 20/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1453262 EFETIVO MARIA DUCARMO RIBEIRO 
CABRAL 

15 29/04/2015 14/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1437381 EFETIVO SONE DELANE DA SILVA 30 07/04/2015 07/05/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1355830 EFETIVO PAULO ROBERTO DA SILVA 

MOURA 
90 20/04/2015 19/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 664375 EFETIVO MARIA CLAUDINO DE SA 30 31/03/2015 30/04/2015 
SEC.EST.SAUDE 1610163 EFETIVO DANNIELLY EULINA TORRES 

PEREIRA 
60 07/04/2015 06/06/2015 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA 1350145 EFETIVO JOSE GERNITO DE SOUSA 60 20/04/2015 19/06/2015 
SEC.EST. ADMINISTRACAO 925314 EFETIVO EDNA RODRIGUES DA SILVA 90 14/04/2015 13/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 661333 EFETIVO MARIA DO SOCORRO P. 

OLIVEIRA 
30 05/04/2015 05/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1172344 EFETIVO ANA INEZ BORBA DE 
OLIVEIRA 

60 23/04/2015 22/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 952851 EFETIVO SOLANGE BARBOSA DA SILVA 60 23/04/2015 22/06/2015 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…



João Pessoa - Sábado, 23 de Maio de 2015 Diário Oficial4

SEC.EST.EDUCACAO 1423461 EFETIVO TEREZINHA LIRA DE 
ABRANTES 

30 30/03/2015 29/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 895083 EFETIVO HELIODORO FEITOSA DE 
BRITO NETO 

60 30/04/2015 29/06/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1384317 EFETIVO AURELIANO VIRGULINO 
REZENDE COSTA 

30 17/04/2015 17/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6776175 PRESTADOR MARILENE DA SILVA CHAVIER 30 10/04/2015 10/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1370847 EFETIVO JOSE ALVES DA SILVA 30 06/04/2015 06/05/2015 
SEC.EST.SAUDE 1042530 EFETIVO MARTA JACINTA LIRA DE 

OLIVEIRA 
30 17/04/2015 17/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1320017 EFETIVO MARIA JOSE PEREIRA DE 
MENDONCA 

30 09/04/2015 09/05/2015 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

901539 EFETIVO CELIA CRISTINA DE OLIVEIRA 
MELO 

30 20/04/2015 20/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 615803 EFETIVO PIRAGIBE MOTA ROMEU 30 08/04/2015 08/05/2015 
SEC.EST.SAUDE 1510151 EFETIVO VALDELUCIA CORREIA DE 

PAIVA 
30 17/04/2015 17/05/2015 

SEC.EST.CIDADAN. E ADM. PENIT. 706035 EFETIVO FRANCISCO WILSON DE LIMA 60 30/03/2015 29/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1129074 EFETIVO MARIA MADALENA DE PAIVA 

VIEIRA 
30 30/04/2015 30/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1724355 EFETIVO KALIANE DE FARIAS MON 
TEIRO 

30 19/03/2015 18/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1464051 EFETIVO DIANA CRISTINA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA 

30 25/04/2015 25/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1417886 EFETIVO MARIA ANTONIA DA SILVA 
FILHA 

30 09/04/2015 09/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1464914 EFETIVO ANA INEZ BORBA DE 
OLIVEIRA 

60 23/04/2015 22/06/2015 

SEC.EST.SAUDE 1624661 EFETIVO SILVANA SILVA BARBOSA 
DOS SANTOS 

7 24/04/2015 01/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 840998 EFETIVO MARIA DO SOCORRO 
PEREIRA GOMES 

30 06/04/2015 06/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1798294 EFETIVO MARIA BETANIA FERNANDES 30 06/04/2015 06/05/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1313738 EFETIVO MARIA DAS GRACAS DE 
ANDRADE PEREIRA 

20 19/04/2015 09/05/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 738735 EFETIVO ROSILANE DE LIMA LOPES 
SANTOS 

15 24/04/2015 09/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1370812 EFETIVO JOANA DARC DE SANTANA 
ANACLETO 

30 06/04/2015 06/05/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1575147 EFETIVO MARIA GLADYS DE 
CARVALHO 

90 30/04/2015 29/07/2015 

SEC. EST. GOVERNO 1364928 EFETIVO IRACEMA DA SILVA 
RODRIGUES 

60 21/04/2015 20/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 747971 EFETIVO JORGE EDUARDO NOBRE DE 
FREITAS LINS 

90 30/04/2015 29/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 875279 EFETIVO MARIA DE FATIMA 
GONCALVES DANTAS 

60 07/04/2015 06/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1361139 EFETIVO MARIA JOSE MOTA 60 22/04/2015 21/06/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1436295 EFETIVO JOSE MILTON DA SILVA 90 24/04/2015 23/07/2015 
SEC.EST.RECEITA 1479504 EFETIVO MARIA DO SOCORRO DIAS DA 

COSTA 
20 22/04/2015 12/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1342703 EFETIVO CICERO MENDES DA COSTA 30 06/04/2015 06/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 671002 EFETIVO MARIA GLADYS DE 

CARVALHO 
90 30/04/2015 29/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 914282 EFETIVO HELLEN CAVALCANTI MOLINA 
BELO 

30 06/04/2015 06/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 853755 EFETIVO CILAS FERREIRA LIMA 60 30/04/2015 29/06/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1424114 EFETIVO FRANCILENE PEREIRA DA 

SILVA 
30 16/04/2015 16/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1368508 EFETIVO ELIZETE DE ANDRADE LOPES 30 08/04/2015 08/05/2015 
 

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA   

Nº da Resenha:

228

Secretaria de Estado da Administração   

Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 

Vantagens  
 04/05/2015

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 

2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.SAUDE 9042377 PRESTADOR SOLANGE PEREIRA RAMOS 180 01/05/2015 28/10/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6078028 PRESTADOR ELAYNE CRYSTINA DE 

OLIVEIRA SOARES DA SILVA 
180 23/03/2015 19/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1792172 EFETIVO ANDREA CARLA N. DE 
OLIVEIRA MEDEIROS 

180 26/04/2015 23/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6360688 PRESTADOR MARIA VERANEUDA PEREIRA 
LIMA 

180 28/04/2015 25/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6387748 PRESTADOR NATHALIA DA NÓBREGA 
MEDEIROS 

180 24/04/2015 21/10/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1780999 EFETIVO PRISCILLA ANNY DE ARAUJO 
ALVES 

30 16/04/2015 16/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1426389 EFETIVO EDJANE DE ANDRADE 
RIBEIRO 

30 04/05/2015 03/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1792172 EFETIVO ANDREA CARLA N. DE 
OLIVEIRA MEDEIROS 

13 13/04/2015 26/04/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1097431 EFETIVO CATARINA DA COSTA GOMES 15 24/04/2015 09/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1447629 EFETIVO MARIA DAS GRACAS ARAUJO 

GUIMARAES 
60 29/04/2015 28/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1374851 EFETIVO TERESINHA HENRIQUES DE 
CASTRO GOMES 

30 13/04/2015 13/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1588672 EFETIVO JOSE MOGICA GALVAO 15 14/04/2015 29/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6401295 PRESTADOR FRANCISCA RODRIGUES DA 

SILVA 
30 20/04/2015 20/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1757903 EFETIVO ANA LUCIA DUARTE VIANA 
GADELHA 

30 13/04/2015 13/05/2015 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

859907 EFETIVO MERCIA MARIA GOMES DE 
QUEIROZ 

90 16/04/2015 15/07/2015 

SEC.EST.SAUDE 1507087 EFETIVO RITA MARIA DE SOUSA SILVA 15 04/05/2015 19/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1422987 EFETIVO MARIA DE FATIMA DE SOUSA 30 07/04/2015 07/05/2015 
SEC.EST.SAUDE 9998624 PRESTADOR LUCIA APARECIDA DE 

LUCENA THO 
30 23/04/2015 23/05/2015 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

SEC.EST.EDUCACAO 1434365 EFETIVO GERALDA ARAUJO 30 28/04/2015 28/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1793128 EFETIVO FLAVIANO DE MIRANDA SILVA 45 24/04/2015 08/06/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1455281 EFETIVO JOSE MOGICA GALVAO 15 14/04/2015 29/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1412213 EFETIVO MARIA DE LOURDES COSTA 60 04/05/2015 03/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1724762 EFETIVO FLAVIANO DE MIRANDA SILVA 45 24/04/2015 08/06/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

SEC.EST.EDUCACAO 796204 EFETIVO LUZENY IVONETE DE ARAUJO 20 28/04/2015 18/05/2015 
SEC.EST.CIDADAN. E ADM. PENIT. 1687140 EFETIVO ERIBERTO LEITE DE OSUSA 

PIRES 
30 28/04/2015 28/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 697796 EFETIVO EUGENIA MARIA VIEIRA 
ALVES DE ALMEIDA 

30 16/04/2015 16/05/2015 

CONTROLADORIA GERAL DO 
ESTADO 

617717 EFETIVO DILMA JEANNE PATRICIO DE 
ARAUJO 

20 18/04/2015 08/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 897876 EFETIVO GERLANE CASTOR DO 
NASCIMENTO 

30 04/05/2015 03/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1370448 EFETIVO ELISIANE MARIA LIMA RAMOS 30 04/05/2015 03/06/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.SAUDE 1506919 EFETIVO RISSELA MARIA HIPOLITO E 
SILVA MOREIRA 

60 02/05/2015 01/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1419889 EFETIVO MARIA DO SOCORRO PESSOA 
RIBEIRO 

30 02/05/2015 01/06/2015 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA 972860 EFETIVO DULCIDIO DE SOUSA 
MANGUEIRA 

60 03/05/2015 02/07/2015 

SEC.EST.CIENC.TEC. MEIO AMBIEN 870790 EFETIVO ALEXANDRE VIANA BARRETO 30 01/05/2015 31/05/2015 
SEC.EST.SAUDE 1620126 EFETIVO SELMA CATARINA BARRETO 

DE ANDRADE 
90 11/04/2015 10/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1307886 EFETIVO VIRGINIA MARIA PEREIRA DE 
ALMEIDA 

60 23/04/2015 22/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 984701 EFETIVO VIVIANI HOLANDA SOUTO 
MAIOR 

90 13/04/2015 12/07/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 761214 EFETIVO ROGERIA DE LIMA LOPES 12 22/04/2015 04/05/2015 
SEC.EST.SAUDE 1485016 EFETIVO EDMILSON GOMES 

FERNANDES 
90 02/05/2015 31/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1412370 EFETIVO VERONICA VENANCIO DA 
SILVA 

60 27/04/2015 26/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1788434 EFETIVO JANE DE ARAUJO CARDOSO 90 21/04/2015 20/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1428462 EFETIVO EDNEIDE NEVES DA SILVA 90 02/05/2015 31/07/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1273132 EFETIVO ALOISIO SILVA 90 28/04/2015 27/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 985562 EFETIVO MARIA DE LOURDES FARIAS 

ARAUJO 
45 17/04/2015 01/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1377591 EFETIVO JOSELY FRAZAO DE LIMA 40 12/04/2015 22/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1638378 EFETIVO JANE DE ARAUJO CARDOSO 90 21/04/2015 20/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1425293 EFETIVO MARIA DE LOURDES NETA 30 03/05/2015 02/06/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 785164 EFETIVO JOSE DIOGENES DE OLIVEIRA 90 12/05/2015 10/08/2015 
SEC.EST.SAUDE 1790013 EFETIVO JULIANA MARIA DE ASSIS 

BATISTA 
30 30/04/2015 30/05/2015 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

1361660 EFETIVO LUZIA VERONICA SANTIAGO 
DE OLIVEIRA 

60 26/03/2015 25/05/2015 

SEC.EST.SAUDE 748137 EFETIVO MARIZETE GOMES DA SILVA 90 26/04/2015 25/07/2015 
SEC.EST.SAUDE 1485016 EFETIVO EDMILSON GOMES 

FERNANDES 
90 02/05/2015 31/07/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 794490 EFETIVO LEOCY LINO DOS SANTOS 60 22/03/2015 21/05/2015 
 

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA   

Nº da Resenha:

229

Secretaria de Estado da Administração   

Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 

Vantagens  
 05/05/2015

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 

2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.EDUCACAO 6090745 PRESTADOR SONALY DA SILVA BEZERRIL 
NARCIZIO 

180 20/04/2015 17/10/2015 

SEC.EST.SAUDE 9999132 PRESTADOR ALDENIA GONCALVES DAS 
CHAGAS 

180 10/04/2015 07/10/2015 

SEC.EST.CIDADAN. E ADM. PENIT. 1718908 EFETIVO HYARA RACHELDOS SANTOS 
CEZAR 

180 01/05/2015 28/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1752553 EFETIVO LUCIENE DE OLIVEIRA 180 01/04/2015 28/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1781464 EFETIVO ELAINNE CRISTINA JORGE 

DIAS 
180 04/05/2015 31/10/2015 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

1692461 COMISSIONADO CECILIA OLIVEIRA MEDEIROS 180 05/05/2015 01/11/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6054919 PRESTADOR CRISTIANE ALVES DE LIMA 180 15/04/2015 12/10/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1758101 EFETIVO CINTHIA RAFAELA FARIAS .S 

DA SILVEIRA FELIX 
180 04/05/2015 31/10/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1449150 EFETIVO ANA APARECIDA ALENCAR 
VASQUES 

30 03/05/2015 02/06/2015 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

SEC.EST.RECEITA 1469061 EFETIVO ABILIO PLACIDO DE OLIVEIRA 
JUNIOR 

15 20/04/2015 05/05/2015 

SEC.EST.SAUDE 1620550 EFETIVO THATIANE VELOSO DE 
OLIVEIRA 

30 24/03/2015 23/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 819964 EFETIVO VERONICA LUCIA BRANDAO 
DE ARAGAO 

60 01/05/2015 30/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1319566 EFETIVO MARIA GORETTI DA SILVA 
LIMA 

15 23/04/2015 08/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1448251 EFETIVO VERONICA LUCIA BRANDAO 
DE ARAGAO 

60 01/05/2015 30/06/2015 

SEC.EST.SAUDE 1298933 EFETIVO EDITH LOPES DE OLIVEIRA 45 28/04/2015 12/06/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 767832 EFETIVO VERA LUCIA DE LIMA SOARES 8 27/04/2015 05/05/2015 
SEC.EST.SAUDE 1501780 EFETIVO MARIA JOSE CAMELO DA 

SILVA 
60 24/04/2015 23/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1414097 EFETIVO MARIA ZILDA PEREIRA LOPES 30 30/04/2015 30/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6507603 PRESTADOR JOSE ARAUJO DE ALMEIDA 30 23/04/2015 23/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1766228 EFETIVO CARLA SCHAYANE COSTA 

SILVA 
15 27/04/2015 12/05/2015 

SEC.EST.SAUDE 1616897 EFETIVO ANNA EMILLIA DE OLIVEIRA 
MACIEL FREITAS 

30 13/01/2014 12/02/2014 

SEC.EST.EDUCACAO 1789775 EFETIVO KILDARE RAFAELLA DA SILVA 20 20/04/2015 10/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1297805 EFETIVO LEDA MARIA BRASILEIRO 60 01/05/2015 30/06/2015 



João Pessoa - Sábado, 23 de Maio de 2015Diário Oficial 5

CONTROLADORIA GERAL DO 
ESTADO 

1804898 COMISSIONADO ARIOSVAN DE SOUZA VIEIRA 30 19/04/2015 19/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1439430 EFETIVO ANA LUIZA FIGUEIREDO DE 
MATOS FEITOSA 

90 12/04/2015 11/07/2015 

SEC.EST.SAUDE 1494473 EFETIVO LUIZ ALBERTO BATISTA 
PIMENTA 

60 23/04/2015 22/06/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.SAUDE 1616161 EFETIVO AKELIS LOPES DE MEDEIROS 30 14/04/2015 14/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1350048 EFETIVO MARIA DAS NEVES DA SILVA 90 26/04/2015 25/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 846864 EFETIVO MARIA DA CONCEICAO DE 

BRITO GONDIM 
90 03/05/2015 01/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1427288 EFETIVO MARIA JOSE GONCALVES 
MAGNO DE LIMA 

30 10/04/2015 10/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 966789 EFETIVO AUREOLINA LACERDA E 
MEDEIROS 

30 24/04/2015 24/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1228021 EFETIVO JOANITA GOMES DA SILVA 90 29/04/2015 28/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 796859 EFETIVO FERNANDO ALEXIS GOMES 

DUARTE 
90 29/04/2015 28/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1419781 EFETIVO JOSELIA MARIA COSTA DE 
LIMA 

90 21/04/2015 20/07/2015 

SEC.EST.SAUDE 1152033 EFETIVO MARIA DE FATIMA TEIXEIRA 
DE OLIVEIRA 

90 03/05/2015 01/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 982288 EFETIVO JOSE REGINALDO PEDROSA 
BARRETO 

60 03/04/2015 02/06/2015 

SEC.EST.SAUDE 1615301 EFETIVO ANA JULIA MORENO DE 
MEDEIROS 

30 01/04/2015 01/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1305743 EFETIVO JUAREZ FERREIRA DINIZ 90 03/05/2015 01/08/2015 
SEC.EST.CIDADAN. E ADM. PENIT. 933660 EFETIVO TATIANA MARIA MADRUGA 

FURTADO 
60 15/04/2015 14/06/2015 

 

SEC.EST.RECEITA 711977 EFETIVO JURACY FERREIRA DINIZ 30 16/04/2015 16/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1186451 EFETIVO ERIOMILZA ESTRELA DE 

LACERDA 
30 06/04/2015 06/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1588672 EFETIVO JOSE MOGICA GALVAO 15 14/04/2015 29/04/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 758345 EFETIVO FRANCISCO DE ASSIS XAVIER 

FILHO 
60 04/05/2015 03/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1761960 EFETIVO KARLA JOAQUINA SILVA 
NASCIMENTO 

3 22/04/2015 25/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1442899 EFETIVO ANTONIA IVONETE HENRIQUE 
SILVEIRA 

30 08/04/2015 08/05/2015 

SEC.EST.SAUDE 1601351 EFETIVO MAURICIO BORGES 
LOUREIRO CELINO 

15 20/04/2015 05/05/2015 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

889148 EFETIVO JUDITH GUIMARAES MATIAS 
SOARES 

60 24/04/2015 23/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1455281 EFETIVO JOSE MOGICA GALVAO 15 14/04/2015 29/04/2015 
SEC.EST.RECEITA 915467 EFETIVO FRANCISCO STEFERSON 

FERNANDES MARIZ 
30 30/04/2015 30/05/2015 

SEC.EST.SAUDE 1630237 EFETIVO ELISANGELA SILVA DE 
MORAIS 

15 13/04/2015 28/04/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6343228 PRESTADOR REJANE RODRIGUES DE 
PONTES 

30 01/05/2015 31/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 853127 EFETIVO GIANNI PEREIRA MARTINS 30 23/04/2015 23/05/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1430777 EFETIVO MARINALVA CAMPOS DA 

SILVA 
60 04/05/2015 03/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1443470 EFETIVO MARIA DE LOURDES DA SILVA 30 01/05/2015 31/05/2015 
SEC.EST.COMUNIC.INSTITUCIONAL 1279416 EFETIVO JOAO GONCALVES CHAVES 60 26/04/2015 25/06/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1464531 EFETIVO JOZILENE PEREIRA DOS 

SANTOS CARDOSO 
90 27/04/2015 26/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 721425 EFETIVO WAGNER NOBREGA DE 
ALMEIDA 

60 20/04/2015 19/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 844853 EFETIVO MARIA MARLENE L AZEVEDO 30 04/05/2015 03/06/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6384994 PRESTADOR JOSE FRANCISCO DA SILVA 

NETO 
30 04/04/2015 04/05/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1427261 EFETIVO OZINEIDE MENDONCA DA 
SILVA 

30 23/04/2015 23/05/2015 

SEC.EST.CIDADAN. E ADM. PENIT. 1292978 EFETIVO IVONILDO DA SILVA SANTOS 90 04/05/2015 02/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 875538 EFETIVO FRANCISCO FERREIRA FILHO 30 04/05/2015 03/06/2015 

RESENHA Nº 230/2015 EXPEDIENTE DO DIA : 20/05/2015

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,por delegação de competência que lhe

 foi  outorgada  pela  Portaria nº 2374/GS,  datada  de  18.07.88,  INDEFERIU os processos de ABONO 

Nº Processo Matricula NomeLotação

DE PERMANÊNCIA abaixo relacionados :

15007849-8 095323-7 ANTONIO SEVERINO CAVALCANTESEE

15008310-6 095658-9 AVANILDA BARBOSA DA SILVASEAD

15070040-7 127498-8 EDMUNDO JOSÉ DA SILVASETDE

15008633-4 075834-5 FRANCISCO DE ASSIS XAVIER FILHOSEE

15007720-3 071756-8 JOSÉ ALFEU CORREIASEAP

15008772-1 090163-6 MARIA RISOMAR FELIX DE ARAUJOSEDH

15008673-3 150612-9 OSNILVAN LOPES FERREIRASES

15008528-1 137980-1 TARCÍSIO MORAIS LEITESEDH

RESENHA Nº 238/2015                 EXPEDIENTE DO DIA 19/05/2015

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de 
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, resolve DEFERIR os Processos de 
Desaverbação de Tempo de Serviço dos servidores abaixo relacionados:

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO 
     PERÍODO DIAS 

SEE ANTONIO FERNANDO DA SILVA 098.539-2 15.009.650-0 TEMPO PRIVADO DE 15.09.76 À 12.08.85 3.248 

SES JOSÉ LEIDSON DE ALMEIDA HOLANDA 160.195-4 15.009.474-4 TEMPO PUB. ESTADUAL DE 29.08.91 À 09.10.92  407 

SEE MARIA DA GUIA VIEIRA 136.424-3 15.050.698-8 TEMPO PRIVADO DE 01.12.80 À 30.08.85 1.734 

RESENHA Nº 240/2015    EXPEDIENTE DO DIA 19/05/2015

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de 
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, resolve INDEFERIR os Processos 
de Desaverbação de Tempo de Serviço dos servidores abaixo relacionados:

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO 
     PERÍODO DIAS 

SEE ANTONIO CARLOS COSTA COURA 133.792-1 15.050.732-1 CONVERSÃO DE LICENÇA ESP. DE 27.07.92 À 27.07.97 180 
SEE AUCLIA DE LUCENA LIMA 133.800-5 15.009.689-5 TEMPO PÚBLICO MUNICIPAL DE 01.01.86 À 28.11.88 1.062 
SES NIVALDO DE SOUSA ABEL 150.566-1 15.050.718-6 TEMPO PUB. ESTADUAL - FUSEP 

TEMPO PUB. ESTADUAL - FUSEP 
DE 01.02.88 Á 30.11.93 
DE 01.12.93 À 02.01.97 

2.129 
1.129 

RESENHA Nº 242/2015 EXPEDIENTE DO DIA : 21/05/2015

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 

DEFERIU os seguintes processos de LICENÇA ESPECIAL : 

PROCESSO NOMEMATRÍCULALOTAÇÃO DIAS PERÍODO

SEE 15008878-7 135412-4 CILEZILDA PINHEIRO DA SILVEIRA VIEIRA 90 De 06/06/1997 à 06/06/2002

PM 15008440-4 135215-6 MARIA DE FATIMA SILVA SOARES 270 De 01/09/1988 à 01/09/2003

PM 15008441-2 135214-8 MARIA JOSE LOPES DA SILVA 270 De 01/09/1988 à 01/09/2003

SEE 15009552-0 084298-2 MARIA SOLANGE FERREIRA DA NOBREGA CAMPOS 90 De 27/02/1997 à 27/02/2002

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº 243/2015 EXPEDIENTE DO DIA : 21/05/2015

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,  por delegação de competência que lhe foi  outorgada  pela  Portaria  nº   2374/GS,

SERVIÇO:

os seguintes processos de   CONVERSÃO  DE  FÉRIAS  em TEMPO DE 

datada de 18.07.88, de acordo com o art. 3º, parágrafo 3º da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o art. 88, inicio II, alínea ''b'', da Lei Complementar

nº  39 de  26.12.85  e  Parecer  Normativo  nº  004/2010 / ASJUR/SEAD ,   DEFERIU  

PROCESSO NOMEMATRÍCULALOTAÇÃO DIAS EXERCÍCIO(S)

SEE 15009608-9 077815-0 GERMANO GOUVEIA ROMERO 180 FÉRIAS:83/84;84/85;85/86.

PUBLIQUE-SE

PBPREV - Paraíba Previdência

Resenha/PBprev/GP/nº 173-2015

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

 PROCESSO NOME MATRICULA PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

1. 2655-15 KEILHA REGINA CORREIA DE 
SOUSA 977.935-3 274 Art. 40,§ 7°, inciso II da CF, com redação dada 

pela EC n° 41/03.  

2. 3529-15 SANDRA DE FÁTIMA SANTOS 
FERREIRA DE ANDRADE 978.073-4 368 Art. 40,§ 7°, inciso II da CF, com redação dada 

pela EC n° 41/03. 
João Pessoa, 18 de maio de 2015.

Resenha/PBprev/GP/ Nº 370/2015

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003. INDEFERIU 
o (s) processo (s) abaixo relacionado (s)

 Processo Requerente MATRÍCULA Assunto 

01 246.15 JOÃO TIRSO CANTALICE NETO 977.499-8  
977.500-5 e 
977.501-3 

ISENÇÃO  DE  
IMPOSTO              

DE  RENDA 
João Pessoa, 22 de maio de 2015.

Portaria nº 001/2015/SECOM                                                             João Pessoa, 20 de maio de 2015.

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO ISTITUCIONAL, no uso 
das atribuições legais e, ainda, em conformidade com os artigos 8º e 19 do Decreto Estadual nº 35.784 
de 26 de março de 2015, publicado no DOE de 27 de março de 2015.

R E S O L VE: 
Artigo 1º - Designar os servidores VIVIANY DE OLIVEIRA GOMES, matrícula 

172.331.6, SUELY ALVES SALES, matrícula 95.267.2 PABLO HERIVELTON GUIMARÃES AZE-
VEDO, matrícula 175.854-3 para, sob presidência do primeiro, constituírem A Comissão de Avaliação 
Especial de Desempenho dos servidores em estágio probatório na SECOM.

Artigo 2º - Na ausência ou impedimento de qualquer um dos membros da Comissão, fi ca 
designada, na condição de suplente, a servidora OHANA INOCÊNCIO DA SILVA, matrícula 172.324-3.

Artigo 2º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Comunicação Institucional



João Pessoa - Sábado, 23 de Maio de 2015 Diário Oficial6

Portaria nº  274                                                                          João Pessoa, 22 de maio de 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, de acordo com o Artigo 1ª, Inciso IV, Letra a, da Portaria 066/2015/
SEE, datada de 05/01/2015 e publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 0014493-3/2015-SEE

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ALFRANIA ANANIAS DE SOUSA, 
professor de educação básica 3,  matrícula nº 133.602-9, com lotação fi xada da  EEEFM ADALGISA 
T.DA FONSECA, para a  EEEF DOUTOR MANOEL DINIZ, ambas na cidade de Itaporanga.  

UPG: 021                     UTB: 211700100

Portaria nº  275                                                                           João Pessoa, 22 de maio de 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, de acordo com o Artigo 1ª, Inciso IV, Letra a, da Portaria 066/2015/
SEE, datada de 05/01/2015 e publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 0038116-1/2014-SEE

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DO SOCORRO FELIX FI-
GUEIROA DE FRANCA, professor de educação básica 3,  matrícula nº 176.901-4, com lotação fi xada 
nesta Secretaria, da  EEEFM ODILON ALVES PEDROSA, em Sape para a  CPM ESTUDANTE 
REBECA CRISTINA ALVES SIMOES, na cidade de João Pessoa.  

UPG: 200                     UTB: 211111400

Portaria nº  276                                                                        João Pessoa, 22 de maio de 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, de acordo com o Artigo 1ª, Inciso IV, Letra a, da Portaria 066/2015/
SEE, datada de 05/01/2015 e publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em 
vista o que consta do Ofi cio n 228/2015-NUMOP-SEE

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ANTONIO DE PADUA DE MEDEIROS 
SANTOS, professor de educação básica 3,  matrícula nº 177.866-8, com lotação fi xada nesta Secretaria 
da  EEEFM MONS. MANOEL VIEIRA, em Patos para a  EEEFM NAPOLEAO ABDON DA NO-
BREGA, ambas na cidade de São Mamede.  

UPG: 050                     UTB: 211604800

Portaria nº  277                                                                          João Pessoa, 22 de maio de 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, de acordo com o Artigo 1ª, Inciso IV, Letra a, da Portaria 066/2015/
SEE, datada de 05/01/2015 e publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 0013940-/2015-SEE

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, EVERTON LINDEMBERG TORRES 
VALDEVINO, professor de educação básica 3,  matrícula nº 176.400-4, com lotação fi xada nesta Se-
cretaria da  EEEF MARIA NAZARE REMIGIO, em Pianco para a  EEEF PROFESSORA MARIA 
GENY DE SOUSA TIMOTEO, na cidade de João Pessoa.  

UPG: 200                     UTB: 211102700
Portaria nº  278                                                                         João Pessoa, 22 de maio de 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, de acordo com o Artigo 1ª, Inciso IV, Letra a, da Portaria 066/2015/
SEE, datada de 05/01/2015 e publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 0013940-/2015-SEE

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, EVERTON LINDEMBERG TORRES 
VALDEVINO, professor de educação básica 3,  matrícula nº 173.138-6, com lotação fi xada nesta 
Secretaria da  EEEIEF ADEMAR LEITE, em Pianco para a  EEEIEFM JOSE DO PATROCINIO, 
na cidade de João Pessoa.  

UPG: 200                     UTB: 211105800

Secretaria de Estado
da Educação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
Gabinete da Reitoria

PORTARIA/UEPB/GR/0232/2015

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11, § 1º da lei estadual nº. 8.442/2007;
CONSIDERANDO o resultado fi nal do Processo de Avaliação de Desempenho – PAD, 

realizado conforme determina as resoluções UEPB/CONSUNI/021/2010 e 035/2010;
RESOLVE:
Promover os servidores abaixo relacionados à classifi cação indicada, aumentando uma 

referência por tempo de serviço, com efeitos retroativos ao mês de admissão.
Processo Matrícula Nome

Situação
Anterior

Situação
Atual

Mês
Admissão

01.543/2015 3.00703-1 Vicente Barbosa da Silva B-III-09/T40 B-III-10/T40 Fevereiro

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 19 de maio de 2015.

Republicar por incorreção.
Publicada no DOE em 29.04.2015.

PORTARIA/UEPB/GR/0233/2015

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 16, § 1º da lei estadual nº. 8.442/2007 e suas 
alterações constantes na lei estadual nº 8.700/2008;

RESOLVE:
Promover os servidores, abaixo relacionados, à classifi cação indicada, aumentando 

uma referência por capacitação.
Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
01.459/2015 1.00634-7 Giovana Barbosa Cavalcante B-III-08/T40 B-III-09/T40
01.500/2015 3.00700-6 Juarez Alves Elesbao B-I-08/T40 B-I-09/T40
00.377/2015 1.00476-0 Marconi de Oliveira Montenegro B-I-09/T40 B-I-10/T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 19 de maio de 2015.

Republicar por incorreção.
Publicada no DOE em 29.04.2015.

PORTARIA/UEPB/GR/0246/2015

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11 da lei estadual nº. 8.442/2007 e suas alterações 
constantes na lei estadual nº 8.700/2008;

RESOLVE:
Promover o servidor abaixo relacionado à classifi cação indicada:

Processo Matrícula Nome SituaçãoAnterior Situação Atual
01.729/2015 1.03669-0 José Lucas Gouveia da Silva Graciano e Luz B-I-01/T40 B-III-01/T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 19 de maio de 2015.

PORTARIA/UEPB/GR/0258/2015

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição e de acordo com o que consta 
no processo nº 08.928/2014,

RESOLVE:
Designar os professores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente 

do Pessoal Docente - CPPD, pelo período de 150 (cento e cinquenta) dias, em conformidade com a 
RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/037/2013.

Matrícula Nome Cargo Órgão/Área
1.20827-6 Maria do Carmo Eulalio Titular Reitoria
1.21251-6 Eli Brandão da Silva Suplente Reitoria
2.23376-2 Suenildo Josemo Costa Oliveira Titular Ensino Médio/Técnico
4.2160-0 Raimundo Andrade Suplente Ensino Médio/Técnico
1.22947-8 Vagda Gutemberg Gonçalves Rocha Titular Ciências Humanas
3.25580-1 Marta Furtado da Costa Suplente Ciências Humanas
1.20281-2 Sudha Swarnakar Titular Letras e Artes
6.23726-6 Marcio dos Santos Gomes Suplente Letras e Artes
1.22528-6 Raquel Christina Barboza Gomes Titular Ciências da Saúde
8.25839-6 Ana Marly Araujo Maia Suplente Ciências da Saúde
1.23875-2 Carla de Lima Bicho Titular Ciências Agrárias e Biológicas



João Pessoa - Sábado, 23 de Maio de 2015Diário Oficial 7

Secretaria de Estado
da Receita

das atribuições que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 
19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fi scais e/ou 

cupons fi scais, da(s) fi rma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de 

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

15/05/2015.
Anexo da Portaria Nº 00679/2015/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.205.675-3 SETIMA DO BRASIL LTDA R DIOGENES CHIANCA, Nº S/N - AGUA FRIA JOAO PESSOA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE CUITE

 
PORTARIA Nº  00658/2015/CAD                                                                                13 de Maio de 2015

O Coletor Estadual da C. E. DE CUITE , usando das atribuições que são conferidas 
pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fi scais e/ou 

cupons fi scais, da(s) fi rma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de 

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

13/05/2015.
Anexo da Portaria Nº 00658/2015/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.227.688-5 JOSE ERIVALDO DOS SANTOS 
LIMA ME R LIVRE, Nº S/N - CENTRO NOVA FLORESTA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.123.110-1 J F DOS SANTOS COMBUSTIVEIS AV ANIZIO POCIANO DOS SANTOS, Nº s/n - 
CENTRO SOSSEGO / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE PICUI

PORTARIA Nº  00577/2015/CAD                                                                             29 de Abril de 2015

O Coletor Estadual da C. E. DE PICUI , usando das atribuições que são conferidas 
pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de 
junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0577062015-3;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, fi cou com-

provado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m) sua(s) 
atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer alteração do(s) 
seu(s) domicílio(s) fi scal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contribuintes 
do ICMS das informações-fi scais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fi scais 

e/ou cupons fi scais da(s) fi rma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no Cadastro 

de Contribuinte do ICMS, fi cando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em poder da(s) 
mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fi chas de inscrição cadastral, livros e demais do-
cumentos fi scais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Anexo da Portaria Nº 00577/2015/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.216.388-6 MISAEL MAICOM DA SILVA CUNHA
09269191486 AV GETULIO VARGAS, Nº 75 - CENTRO PICUI / PB SIMPLES NACIONAL 

16.160.964-3 CONSTRUTORA SANTA VITORIA 
LTDA AV GETULIO VARGAS, Nº 75 - CENTRO PICUI / PB SIMPLES NACIONAL 

2.25279-6 Carlos Henrique Salvino Gadêlha Meneses Suplente Ciências Agrárias e Biológicas
1.25354-4 Ada Kesea Guedes Bezerra Titular Ciências Sociais e Aplicadas
1.21371-7 Roberia Nadia Araujo Nascimento Suplente Ciências Sociais e Aplicadas
1.21194-3 Lourivaldo Mota Lima Titular Ciências Exatas e Tecnológicas
7.23754-5 Francisco Siberio Bezerra Albuquerque Suplente Ciências Exatas e Tecnológicas

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 19 de maio de 2015.

PORTARIA/UEPB/GR/0259/2015

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, 

RESOLVE:
Exonerar , a pedido, CARLOS ENRIQUE RUIZ FERREIRA, matrícula nº. 5.24811-

1, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA, do cargo em comissão de 
COORDENADOR DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, símbolo NGS-2, do(a) Coordenadoria de 
Relações Institucionais - CRI a partir do dia 01 de junho de 2015, de acordo com o processo nº 03.082/2015.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 19 de maio de 2015.

PORTARIA/UEPB/GR/0260/2015

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar o afastamento integral do(a) servidor(a) CARLOS ENRIQUE RUIZ 

FERREIRA, matrícula nº. 5.24811-1, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - 
CCBSA, para cursar pós-doutorado no(a) Universidade de São Paulo - USP-, pelo período de 11 meses e 
31 dias, a contar de 01 de junho de 2015 a 31 de maio de 2016, de acordo com o processo nº 03.082/2015.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 19 de maio de 2015.

RESENHA/UEPB/GR/0069/2015

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei N° 5.391/91, artigos 
12 a 21, ASSINOU termo aditivo ao seguinte contrato: 

Nº do Contrato Nº do Processo Nome Data de Início Data de Fim Função
0476/2014 02.346/2015 Ana Célia Silva Gomes 24/04/2014 22/04/2016 Tutor de Curso à Distância

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 07 de maio de 2015.

RESENHA/UEPB/GR/0075/2015

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCBSA 02.092/2015 5.02407-3 André Pordeus de Lucena Gratifi cação de Especialização
CCBSA 02.094/2015 1.01723-3 Elesbao Santiago Neto Gratifi cação de Especialização
CCEA 02.223/2015 7.02723-0 Esdras Renan Farias Dantas Gratifi cação de Especialização
CCBSA 02.093/2015 1.01725-0 Kléber Trajano de Sousa Gratifi cação de Especialização
CCBS 02.074/2015 1.02857-4 Leandro dos Santos Pedro Gratifi cação de Especialização

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 19 de maio de 2015.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

 
PORTARIA Nº  00679/2015/CAD                                                                           15 de Maio de 2015

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usando 



João Pessoa - Sábado, 23 de Maio de 2015 Diário Oficial8

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE ALHANDRA

 
PORTARIA Nº 00619/2015/CAD 6 de Maio de 2015

O Coletor Estadual da C. E. DE ALHANDRA , usando das atribuições que são 
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fi scais e/ou 

cupons fi scais, da(s) fi rma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de 

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

06/05/2015.
Anexo da Portaria Nº 00619/2015/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.164.029-0 ADRIANA DIAS DE ARAUJO 
PONTES R EPITACIO PESSOA, Nº 23 - CENTRO              PEDRAS DE FOGO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.202.382-0 J W LIMA SILVA R SENADOR FELINTO MILLER, Nº 205 - 
CENTRO                                             CAAPORA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE ALHANDRA

 
PORTARIA Nº 00653/2015/CAD                                                                              12 de Maio de 2015

O Coletor Estadual da C. E. DE ALHANDRA , usando das atribuições que são 
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fi scais e/ou 

cupons fi scais, da(s) fi rma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de 

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

12/05/2015.
Anexo da Portaria Nº 00653/2015/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.211.561-0 JOYCE MARY REGIS DE ARAUJO 
03757162463 

R ERMERITA CABRAL DOS SANTOS, Nº 59 - 
CONJUNTO GASPARINO RIBEIRO DA COSTA 
FILHO 

PEDRAS DE FOGO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.186.774-0 JANILSON RODRIGUES DA SILVA 
03887733401 PC GETULIO VARGAS, Nº sn - CENTRO             PEDRAS DE FOGO / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE CAJAZEIRAS

PORTARIA Nº 00677/2015/CAD                                                                             15 de Maio de 2015

O Coletor Estadual da C. E. DE CAJAZEIRAS, usando das atribuições que são 
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de 
junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0677102015-0;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fi scais e/ou 

cupons fi scais, da(s) fi rma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de 

Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00677/2015/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.144.189-0 ROBERLANIA VASCONCELOS DE 
ARAUJO R PEDRO AMERICO, Nº 04 - CENTRO                CAJAZEIRAS / PB FONTE 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE CATOLE DO ROCHA

PORTARIA Nº   00656/2015/CAD                                                                            13 de Maio de 2015

O Coletor Estadual da C. E. DE CATOLE DO ROCHA , usando das atribuições 
que são conferidas pelo art. 140, inciso VI, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0659742015-2 ;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria, através 

de processo administrativo regular cometeu(eram) irregularidade(s) no fornecimento de informações 
referentes a(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contribuintes 
do ICMS e das informações econômico-fi scais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fi scais 

e/ou cupons fi scais da(s) fi rma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no Cadastro 

de Contribuintes do ICMS, fi cando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em poder 
da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fi chas de inscrição cadastral livros e demais 
documentos fi scais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Anexo da Portaria Nº 00656/2015/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.250.775-5 JEFFERSON PEREIRA DE SOUSA 
08926380440 R CASTRO ALVES, Nº 322 - VARZEA CATOLE DO ROCHA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE POMBAL

PORTARIA Nº  00650/2015/CAD                                                                             12 de Maio de 2015

O Coletor Estadual da C. E. DE POMBAL , usando das atribuições que são con-
feridas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0652722015-4, 0652752015-8, 
0652762015-2;

Considerando que através de processo administrativo tributário regular, fi cou com-
provado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m) sua(s) 
atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer alteração do(s) 
seu(s) domicílio(s) fi scal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contribuintes 
do ICMS das informações-fi scais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fi scais 

e/ou cupons fi scais da(s) fi rma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no Cadastro 

de Contribuinte do ICMS, fi cando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em poder da(s) 
mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fi chas de inscrição cadastral, livros e demais do-
cumentos fi scais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 
12/05/2015.

Anexo da Portaria Nº 00650/2015/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.109.732-4 JOAO BATISTA ALVES DOS 
SANTOS SIT ANGICOS, Nº S/N - ZONA RURAL SAO BENTINHO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.147.950-2 JOZINALDO DA SILVEIRA ARAUJO R FRANCISCO DE SOUSA NOBRE, Nº SN - 
DEPUTADO LEVI OLIMPIO SAO BENTINHO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.213.041-4 EDINALDO COSTA DE SOUSA R ERNANE ROQUE DE ARRUDA, Nº 208 - 
CENTRO SAO BENTINHO / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE PICUI

 
PORTARIA Nº  00626/2015/CAD                                                                               7 de Maio de 2015

O Coletor Estadual da C. E. DE PICUI , usando das atribuições que são conferidas 



João Pessoa - Sábado, 23 de Maio de 2015Diário Oficial 9

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE SOLANEA

PORTARIA Nº  00665/2015/CAD                                                                             14 de Maio de 2015

O Coletor Estadual da C. E. DE SOLANEA , usando das atribuições que são confe-
ridas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fi scais e/ou 

cupons fi scais, da(s) fi rma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de 

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

14/05/2015.
Anexo da Portaria Nº 00665/2015/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.181.072-1 ALBANEIDE MARIA DE ASSUNCAO
- ME 

R JOAQUIM FLORENTINO DE MEDEIROS, Nº 
21 - CONJUNTO EDGARD SANTA CRUZ BANANEIRAS / PB SIMPLES NACIONAL 

pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,
Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fi scais e/ou 

cupons fi scais, da(s) fi rma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de 

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

07/05/2015.
Anexo da Portaria Nº 00626/2015/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.161.864-2 KATIUSCIA CRISTINA BATISTA DA 
SILVA 

R MANOEL LOURENCO DE FARIAS, Nº S/N - 
MONTE SANTO PICUI / PB SIMPLES NACIONAL 

Portaria Conjunta nº 22                                                          João Pessoa, 22 de maio de 2015.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do 
(a) ENCARGOS GERAIS DO ESTADO- SUP. ADMINISTRAÇÃO, 
e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO em conjunto 
com os Órgãos DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA e 
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO- SUP. ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as disposições do Decreto Estadual 
nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados os limites estabelecidos na Lei nº 
10.437 de 12 de fevereiro de 2015, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e 

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;  

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 
unidade gestora DETRAN - 26.0101 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DA PARAÍBA, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação 
Técnica nº 0010/2015, que entre si celebram a (o) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DA PARAÍBA e o (a) ENCARGOS GERAIS DO ESTADO- SUP. ADMINISTRAÇÃO, 
relativo à DESCENTRALIZAR RECURSOS PARA CUSTEAR DESPESAS COM LOCAÇÃO DE 
VIATURAS, VOLTADAS PARA OS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA.; 

R E S O L V E M : 
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) ENCARGOS GERAIS DO 

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

26 201 04 122 5046 4210 0287 3390 39 270 00167  8.000.000,00  

TOTAL  8.000.000,00  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG que, 
no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências sufi cientes 
e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º, desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento, Gestão e Finanças / 
Departamento Estadual de Trânsito do 
Estado da Paraíba / Encargos Gerais do 
Estado - Sup. Administração

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS - EDITAIS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO - CPI

EDITAL DE CHAMAMENTO n 46 . 
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único, da Lei Complementar n. 58/2003, Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, fi ca convocado o servidor: JOSE ROUGAN 
DE SOUSA, matrícula n. 178.136-7,para no prazo de DEZ (10) DIAS, comparecer a esta Comissão, 
situada à Av. João da Mata - s/n, Centro Administrativo - Bloco I - 5º andar - Jaguaribe, nesta capital, de 
segunda-feira a sexta-feira das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, a fi m de apresentar DEFESA no 
Processo Administrativo Disciplinar nº 0036970-7/2013.

João Pessoa, 18 de Maio de 2015.
CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA

Presidente da CPI

Secretaria de Estado
da Educação

EDITAL E AVISO

EMPRESA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA S/A EMEPA-PB 
CNPJ Nº 09.295.684/0001-70 - INSCRIÇÃO ESTADUAL    Nº 16.078.084-5

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba 
S/A – EMEPA-PB, a se reunirem em Assembléias Gerais Ordinária e Extraordinária, a serem realizadas 
no dia 09 de junho de 2015, às 10:00 horas, em sua sede, localizada na Rodovia Estadual Ministro 
Abelardo Jurema (PB-008), Km-07, Jacarapé III, João Pessoa-PB, a fi m de deliberarem sobre a seguinte 
ordem do dia:
EM ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA:
I - Eleição da Diretoria Executiva da Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária  da Paraíba para o 
período compreendido entre 22 de junho de 2015 a 21 de junho de 2018.
EM ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:
I – Apreciação da solicitação de desmembramento e autorização para a venda de áreas não produtivas 
da Estação Experimental do Abacaxi, localizada no município de Sapé-PB, cujos recursos oriundos 
da venda, serão revertidos, exclusivamente, à reestruturação da referida unidade e de outras Estações 
Experimentais da EMEPA;
II – Outros assuntos de interesse da Sociedade.

João Pessoa-PB, 21 de maio de 2015.
NIVALDO MORENO DE MAGALHÃES

Diretor Presidente

Empresa Estadual de Pesquisa
Agropecuária da Paraíba S.A.

EDITAL E AVISO

ESTADO- SUP. ADMINISTRAÇÃO, do crédito orçamentário na forma abaixo discriminado(s):


